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흥덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 482,322,000

2021학년도 흥덕초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 234,527,000원"을 "세입, 세출 각각 482,322,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 482,322 234,527 247,795 105.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,740 0.9

학생복지/교육격차 해소 105,391 148,633 30.8

기본적 교육활동 6,652 45,624 9.4

선택적 교육활동 101,554 126,207 26.1

교육활동 지원 18,898 43,670 9

학교 일반운영 16,800 113,448 23.5

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 17,000 17,000 3.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 228,828 423,962 87.9

이전수입 기타이전수입 0 9,650 2

자체수입 학부모부담수입 0 18,743 3.8

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0.3

기타수입 전년도이월금 1,967 11,467 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,612 204,784 245,828

1.지방자치단체이전수입 17,000 0 17,000

1.비법정이전수입 17,000 0 17,000

1.기초지방자치단체전입금 17,000 0 17,000

1.자치법규근거보조금(기초) 17,000 0 17,000
2021년 전북의 별 육성사업 보조금 : 

17,000,000원*1교=
17,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 423,962 195,134 228,828

1.교육비특별회계전입금수입 423,962 195,134 228,828

1.교육비특별회계전입금 423,962 195,134 228,828

1.학교운영비전입금 195,134 195,134 0

2.목적사업비전입금 131,976 0 131,976
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,070,000원 *

 1교 =
6,070,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

학부모안전도우미회운영 : 1,090,000원 * 1교 

=
1,090,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

13,335,000원 * 1교 =
13,335,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

2,572,000원 * 1교 =
2,572,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

2021 흡연예방금연실천학교운영비 : 620,000원

 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

1,290,000원 * 1교 =
1,290,000

토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 * 1교 = 1,920,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,531,000원 * 1교 =
15,531,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,896,000원 * 1교 =
3,896,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,626,000원 * 1교 =
14,626,000

친환경농산물지원 : 5,747,000원 * 1교 = 5,747,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

마실학교 운영 지원 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

학교단위연수및교육과정워크숍 : 1,260,000원 

* 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,452,000원 * 1교 =
3,452,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

육성종목지도자여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

학교도서관학부모자원봉사활동비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

육성종목교통비지원 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

3.급식비지원금 66,940 0 66,940 무상급식비지원금 : 66,940,000원 * 1교 = 66,940,000

4.방과후학교활동비지원금 17,480 0 17,480
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

17,480,000원 * 1교 =
17,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,482 0 1,482 수학여행비 지원 : 1,482,000원 * 1교 = 1,482,000

7.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)누리과정(교육과정)운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)누리과정(방과후과정)운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

3.기타이전수입 9,650 9,650 0

1.학교회계간이전수입 9,650 9,650 0

1.다른학교회계전입금 9,650 9,650 0

1.다른학교회계전입금 9,650 9,650 0

2.자체수입 20,243 20,243 0

1.학부모부담수입 18,743 18,743 0

1.수익자부담수입 18,743 18,743 0

1.급식비 16,826 16,826 0

1.급식비 15,278 15,278 0

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.돌봄활동운영비 1,917 1,917 0

1.돌봄활동운영비 1,917 1,917 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 920 920 0

1.이자수입 920 920 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0

3.기타수입 11,467 9,500 1,967

1.전년도이월금 11,467 9,500 1,967

1.순세계잉여금 11,467 9,500 1,967

1.순세계잉여금 11,467 9,500 1,967

1.순세계잉여금 11,467 9,500 1,967
병설유치원 순세계잉여금 : 211,410-8,000,000

원=
-7,788,000

초등학교 순세계잉여금 : 11,254,430원

-1,500,000원=
9,755,000

세입합계 482,322 234,527 247,795
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,740 4,740 0

1.기타 교직원보수 100 100 0

1.교직원대체인건비 100 100 0

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,640 4,640 0

1.교직원연수 3,640 3,640 0

1.[초]자율연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 148,633 43,242 105,391

1.급식 관리 102,653 28,676 73,977

1.학교급식운영 102,653 28,676 73,977

1.[초]급식재료구입비 88,830 22,203 66,627

1.급식용식재료비 88,830 22,203 66,627
식품비(유,초,중)교직원 : (8,883,000원

*10월) - 22,203,000원=
66,627,000

2.[초]우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

3.[초]급식운영비 10,985 4,925 6,060

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 5,215 4,325 890 위생복구입비 : 100,000원*6종*1회= 600,000

음식물쓰레기수거비 : 130,000원*1회= 130,000

보험료및검사료 : 80,000원*2회= 160,000

3.연료비 5,170 0 5,170 LPG연료비 : 517,000원*10월= 5,170,000

4.[초]급식기구확충비 1,290 0 1,290

1.비품구입비 1,290 0 1,290
(성립전_1추)음식물쓰레기통외2종구입 : 

430,000원*3종*1회=
1,290,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,896 9,439 4,457

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,099 5,027 4,072

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 927 927 0

1.학생복지비 927 927 0

3.[초]보건실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[초]방역활동도우미인건비 3,452 0 3,452

1.기간제직원인건비 3,141 0 3,141 (성립전_1추)인건비 : 942,000원*1명*3월= 2,826,000

(성립전_1추)부대경비 : 105,000원*1명*3

월=
315,000

2.기간제직원법정부담금 311 0 311
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,500

원*1명*3월=
311,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 흡연예방공연비 : 400,000원*1회= 400,000

금연학교홍보운영비 : 3,055원*72명*1회= 220,000

2.학교환경위생관리 4,797 4,412 385

1.[초]먹는물관리 2,367 2,367 0

1.일반수용비 2,367 2,367 0

2.[초]공기질측정 880 495 385

1.일반수용비 880 495 385
공기질측정검사수수료 : 880,000원

-495,000원=
385,000

3.[초]방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.학생복지 32,084 5,127 26,957

1.학생복지운영 32,084 5,127 26,957

1.[초]졸업앨범제작 1,330 0 1,330
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,330 0 1,330 학생용 졸업앨범 제작 : 70,000원*13권= 910,000

보관용 졸업앨범 제작 : 70,000원*6권= 420,000

2.[초]학생교과서구입 5,127 5,127 0

1.교육운영비 5,127 5,127 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,270 0 7,270

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 운전원대체인건비 : 120,000원*10일= 1,200,000

2.일반수용비 3,370 0 3,370
(성립전_1추)차량정비및검사비 : 292,000

원*10회=
2,920,000

(성립전_1추)보험료및공공요금 : 150,000

원*3회=
450,000

3.연료비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)차량연료구입 : 180,000원*15

회=
2,700,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)차량정비및검사비 : 300,000

원*6회=
1,800,000

(성립전_1추)보험료및공공요금 : 160,000

원*3회=
480,000

2.연료비 170 0 170
(성립전_1추)차량연료구입 : 85,000원*2회

=
170,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 15,907 0 15,907

1.무기계약직원인건비 14,158 0 14,158
(성립전_1추)인건비 : 1,065,400원*1명*12

월=
12,785,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,373,000원*1명= 1,373,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,199 0 1,199
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 99,850

원*1명*12월=
1,199,000

3.기본적 교육활동 45,624 38,972 6,652

1.교과 활동 20,632 19,262 1,370

1.교과활동지원 4,234 3,994 240

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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4.[초]기초학력지도 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 교육용소모품구입 : 40,000원*6학급= 240,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 1,200 1,700 -500

1.비품구입비 1,200 1,700 -500
과학교구확충 : (120,000원*10종) - 

1,700,000원 =
-500,000

2.[초]학습준비물지원 2,300 1,800 500

1.학습준비물 2,300 1,800 500
실험실습재료비 : (191,600원*6학급*2회) 

- 1,800,000원 =
500,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 5,100 5,100 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,300 5,000 -700
체험학습운영 : (35,000원*5명*4회) - 

1,000,000원 =
-300,000

학급운영물품구입 : (200,000원*4회)- 

1,800,000원 =
-1,000,000

교육용토너구입 : 150,000원*4종= 600,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 700 0 700 자산취득성 비품구입 : 350,000원*2종= 700,000

6.유치원 교과활동 6,998 5,868 1,130

1.[유]교과운영 5,398 5,868 -470

1.일반수용비 0 180 -180 교육계획서 및 수첩제작 : 0원-180,000원= -180,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,110 3,700 -590
현장체험학습경비 : (30,000월*6명*5회) -

 1,920,000원 =
-1,020,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

교육계획서제작및사이트이용료 : 36,000원

*5회=
180,000

4.학습준비물 1,100 800 300
교육활동준비물 구입 : (275,000원*4회) -

 800,000원 =
300,000
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5.일반업무추진비 40 40 0

6.도서구입비 948 948 0

2.[유]누리과정(교육과정)운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)기타교육비 : 80,000원*5명*3

월=
1,200,000

3.[유]학부모교육 400 0 400

1.운영수당 250 0 250 학부모대상강사료 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 150 0 150 학부모교육운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.창의적 체험활동 24,992 19,710 5,282

1.자율활동 14,100 11,700 2,400

1.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]학예회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 600 600 0

5.[초]마실교육과정 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 1,2학년마실교육과정 : 250,000원*2학급= 500,000

3,4학년마실교육과정 : 500,000원*2학급= 1,000,000

5,6학년마실교육과정 : 450,000원*2학급= 900,000

2.현장체험학습활동 9,242 7,760 1,482

1.[초]수학여행 5,500 5,500 0

1.여비 1,500 1,500 0
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2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]현장학습 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.[초]수학여행(목적) 1,482 0 1,482

1.교육운영비 1,482 0 1,482 차량임차료 : 1,482,000원*1대= 1,482,000

3.동아리활동 1,650 250 1,400

1.[초]동아리활동 1,650 250 1,400

1.교육운영비 1,650 250 1,400 학생동아리지원 : 200,000원*7부서= 1,400,000

4.선택적 교육활동 126,207 24,653 101,554

1.방과후학교 운영 69,940 13,217 56,723

1.방과후학교운영 19,400 0 19,400

1.[초]특기적성교육 17,480 0 17,480

1.운영수당 17,280 0 17,280
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*18시간*30주=
17,280,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)프로그램재료비 : 100,000원

*2회=
200,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 토요스포츠강사인건비 : 60,000원*32회= 1,920,000

2.돌봄교실운영 22,563 1,917 20,646

1.[초]돌봄교실운영 1,917 1,917 0

1.교육운영비 1,917 1,917 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 7,200 0 7,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)자원봉사료 : 720,000원*10회

=
7,200,000

자원봉사료 : (420,000원* 10

월)-7,200,000원=
-3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 교재교구재료비 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.[초]오후돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*10차

시=
100,000

2.운영수당 8,192 0 8,192
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원*8

시간*32주=
8,192,000

3.교육운영비 708 0 708
(성립전_1추)교재교구재료비 : 177,000원

*4회=
708,000

4.[초]돌봄전담사인건비 4,446 0 4,446
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1.무기계약직원인건비 3,458 0 3,458
(성립전_1추)인건비 : 1,152,660원*1명*3

월=
3,458,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 438 0 438
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 146,000

원*1명*3월=
438,000

3.유치원방과후과정운영 27,977 11,300 16,677

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,820 11,300 -480

1.운영수당 10,320 11,200 -880
3세대하모니 : (25,000원*18.665일*12월) 

- 6,000,000원 =
-400,000

특성화교육강사료 : (432,000월*10월) - 

4,800,000원 =
-480,000

2.교육운영비 300 0 300 방과후급간식비 : 300,000원*1월= 300,000

3.학생복지비 200 100 100 약품구입 : (50,000원*4회) - 100,000원 = 100,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비16,407 0 16,407

1.기간제교원인건비 14,892 0 14,892
(성립전_1추)인건비 : 1,865,100원*1명*6

월=
11,191,000

(성립전_1추)초과근로수당 : 24,000원*1명

*80시간=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

시간외근무수당 : 10,000원*50시간= 500,000

2.기간제교원법정부담금 1,515 0 1,515
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 252,500

원*1명*6월=
1,515,000

3.[유]누리과정(방과후과정)운영비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)방과후과정비 : 50,000원*5명

*3월=
750,000

2.독서활동 6,336 4,536 1,800

1.독서활동운영 6,336 4,536 1,800

1.[초]도서구입 4,236 4,236 0

1.교육운영비 156 0 156 정기간행물구독 : 13,000원*1종*12월= 156,000

2.도서구입비 4,080 4,236 -156 정기간행물 구독 : 0원-156,000원= -156,000

2.[초]도서관운영 2,100 300 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
학부모자원봉사자활동비 : 10,000원*1명

*180일시간=
1,800,000

2.교육운영비 300 300 0

3.교기육성 44,931 6,900 38,031

1.교기운영 44,931 6,900 38,031

1.[초]배구부운영 6,900 6,900 0
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1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]운동부지도자인건비 15,531 0 15,531

1.기간제직원인건비 13,050 0 13,050
(성립전_1추)인건비 : 2,175,000원*1명*6

월=
13,050,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,931 0 1,931
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 321,830

원*1명*6월=
1,931,000

3.[초]전북의별육성지원(보조금) 17,000 0 17,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
운동부지도자초과근무수당 : 600,000원*10

월=
6,000,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 흥학관전기료 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000 배구부운영비 : 200,000원*10월= 2,000,000

훈련용품구입 : 300,000원*10명= 3,000,000

교육훈련비 : 300,000원*10월= 3,000,000

4.[초]육성종목대회출전비(목적) 5,500 0 5,500

1.여비 500 0 500 운동부지도자여비 : 50,000원*10월= 500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
훈련및대회참가교통비 : 100,000원*10명*5

회=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)어울림교육 : 22,500원*20명

*8회=
3,600,000

(성립전_1추)문화다양성교육,교수자료구입

 : 50,000원*14종*2회=
1,400,000

5.교육활동 지원 43,670 24,772 18,898

1.교무업무 운영 8,150 4,550 3,600

1.교무학사운영 8,150 4,550 3,600

1.[초]교무학사운영 2,940 2,600 340

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교육운영비 2,240 1,900 340 교육계획서제작 : 17,000원*20권= 340,000

3.일반업무추진비 500 500 0
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2.[초]환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

3.[초]교직원워크숍 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000 워크숍여비 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

4.[초]연수및교육과정워크숍(목적) 1,260 0 1,260

1.일반수용비 990 0 990 학교단위교원연수비 : 30,000원*13명= 390,000

교육과정워크숍숙박비 : 150,000원*4실= 600,000

2.운영수당 270 0 270 학교단위교원연수강사비 : 130,000원*1회= 130,000

교육과정워크숍강사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.생활지도운영 4,090 3,792 298

1.학생생활상담지도 4,090 3,000 1,090

1.[초]체험·공감형예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,090 0 1,090
교통관련운영물품구입 : 22,250원*10종*4

회=
890,000

학폭관련운영물품구입 : 20,000원*5종*2회

=
200,000

2.학생안전교육 0 792 -792

1.[초]안전교육 0 792 -792

1.교육운영비 0 792 -792
학생 안전체험교육(2,3학년) : 0원-8,000

원=
-8,000

학생 안전체험교육(5학년) : 원-24,000원= -24,000

학생 안전체험교육 식사비 : 0원-160,000

원=
-160,000

안전체험 차량비임차료 : 0원-600,000원= -600,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 13,920 0 13,920
(성립전_1추)배움과성장의날연계운영비 : 

10,000원*12명*3회=
360,000
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(성립전_1추)다양한체험프로그램운영 : 

590,000원*4회=
2,360,000

(성립전_1추)독서논술운영 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)소프트웨어교육운영 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)배풍락밴드운영 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)책과함께배구DREAM운영 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)통학차량운행지원 : 400,000

원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)교육공동체체험활동운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)홍보및운영비 : 300,000원*2

회=
600,000

2.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교원전문성신장협의회비 : 

10,000원*12명*1회=
120,000

(성립전_1추)교직원협의회비 : 20,000원

*24명*2회=
960,000

4.학습지원실 운영 16,430 16,430 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,430 14,430 0

1.[초]학교정보화지원 14,430 14,430 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 9,250 9,250 0

6.학교 일반운영 113,448 96,648 16,800

1.학교기관 운영 37,325 41,101 -3,776

1.부서기본운영 22,409 25,447 -3,038

1.[초]교장실운영 6,915 6,915 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,475 2,475 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,734 9,772 -2,038
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1.일반수용비 3,154 4,412 -1,258
복사용지구입 : (20,000원*30상

자)-1,200,000원=
-600,000

직무연수및연금교육비 : 0원-200,000원= -200,000

사무기기 소모품 구입 : (63,200원*10회) 

- 950,000원 =
-318,000

환경정리 물품 : (10,000원*2종*10회) - 

500,000원 =
-300,000

각종교육비및검사수수료 : 80,000원*2종= 160,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,920 2,900 -980
관내외출장여비 : (35,000원*4명*10월) - 

2,380,000원 =
-980,000

4.교직원복지비 1,160 960 200 청소원피복구입 : 100,000원*2회= 200,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 7,760 8,760 -1,000

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 6,260 7,260 -1,000
관내외출장여비 : (329,450원*19명) - 

7,260,000원 =
-1,000,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 14,916 15,654 -738

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,089 6,527 -438

1.전기요금 5,490 5,928 -438
전기요금 : (457,500원*12월) - 5,928,000

원 =
-438,000

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 119 119 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,544 4,144 -600

1.일반수용비 3,544 4,144 -600
시설소모품구입 : (200,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-600,000

3.[유]유치원운영 5,283 4,983 300

1.일반수용비 2,593 2,293 300
사무용품 및 환경정리물품 : (18,215원*6

종*10회) - 793,000원 =
300,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 130 130 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0
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2.시설 장비 유지 73,953 53,377 20,576

1.학교시설장비유지 73,953 53,377 20,576

1.[초]공공요금및제세공과금 31,876 31,876 0

1.전기요금 22,796 22,796 0

2.상하수도료 2,880 2,880 0

3.기타공공요금 6,200 6,200 0

2.[초]연료비 340 340 0

1.연료비 340 340 0

3.[초]시설관리용역 8,458 7,940 518

1.일반수용비 8,458 7,940 518
어린이놀이시설관리 : (75,000원*12

월)-1,800,000원=
-900,000

제3종시설물 정기안전점검 용역비 : 

2,678,000원-2,800,000원=
-122,000

산업안전보건관리업무위탁용역비 : 

140,000원*11월=
1,540,000

4.[초]시설일반관리 10,293 9,621 672

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 9,652 8,980 672
공기정화장치임대료(초) : 42,000원*2대*8

월=
672,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)인건비 : 1,644,400원*1명*10

월=
16,444,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 164,200

원*1명*10월=
1,642,000

7.[초]학교체육시설유해성검사비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)탄성포장재유해성검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.학교운영 협력 2,170 2,170 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 1,030 1,030 0

1.[초]학부모회운영 1,030 1,030 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 280 280 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 0원-500,000원= -500,000

세출합계 482,322 234,527 247,795
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